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~ REŞAT ÖNGÖREN 

LEMS 
(~!) 

İnsanın beş duyusundan biri; 
dokunma duyusu 

(bk. DUYU). 

LEMTÜNE 
(4i,....,.ı) 

Bir Herberi kabilesi. 

_j 

_j 

Çoğunluğu göçebe hayatı yaşayan Ser
beri Sanhace topluluğuna mensup büyük 
bir kabile olan LemtCıne'nin (LümtOne) ana 
yurdu Batı Sahra'dır. Kabilenin genellikle 
Serberi olduğu · kabul edilmekle beraber 
bazı müslüman nesep alimleri kökenieri
nin Himyeriler'e dayandığını ve Yemen'
den Afrika'ya geldiklerini ileri sürmüşler
dir. 

Erkekleri , gözleri hariç yüzlerini lisam 
ile (peçe 1 örtü) örttüklerinden dolayı Lem
tCıne kabilesi kaynaklarda Mülessimün 
{MülessemCın: "yüzleri peçeli") olarak da 
anılır. Çöldeki aşırı sıcaklar ve kum fırtı
nalarına karşı korunma ihtiyacının erkek
ler için böyle bir kıyafet tarzını ortaya çı
karmış olması kuvvetle muhtemeldir. 
LemtCıneliler arasında , ağız bölgesinin 
örtülmesi gereken yer sayılması sebe
biyle örtüldüğü veya başlangıçta dü
ğünlere has olan bu kıyafetin zamanla 
yaygınlaştığı ya da LemtCıneli erkeklerin 
düşmanı aldatmak amacıyla savaşlarda 
kadın kıyafetine girerek yüzlerini örttük
leri şeklinde daha başka açıklamalar da 
yapılmaktadır. Erkeklerin aksine LemtCı
neli kadınların yüzleri örtülü değildir. 

Göçebe olarak yaşadıkları için sürekli 
yer değiştiren kabile mensupları önce Ey
zel dağının güneyine doğru yayıldılar. bu
radan, bugünkü Moritanya'nın doğusun
daki toprakları ele geçirdikten sonra gü-

neyde Sudan sınırlarına kadar uzandılar. 
V. (Xl.) yüzyıl ortalarına doğru, daha önce 
diğer bazı Serberi kabilelerinin nüfuzu 
altında bulunan Moritanya'nın Adrar böl
gesini istila ettiler. Bu bölgede yaptıkları 
Azukki Kalesi. Sicilmase ile Gana'yı, dola
yısıyla Sudan' ı birbirine bağlıyordu. Mağ
rib'in en işlek ticaret yolunu kontrol eden 
bu güzergaha hakimiyetleri sayesinde 
önemli bir gelir kaynağına kavuştular. Ay
nı yüzyılın ikinci yarısında, günümüzde 
Fas'ın güneybatısındaki Nül ei-Aksa ve 
Tazugağt'ın kırsal kesimleri de LemtCı
ne'nin kontrolü altına girdi. 

Başlangıçta kabile hayatına göçebelik 
hakimdi, buna bağlı olarak hayvancılıkye
gane geçim kaynağını teşkil etmekteydi. 
Ebu Ubeyd ei-Bekıri (ö. 487/1094) bu kabi
lenin ziraat ve zenaata tamamen yabancı 
olduğunu, hatta ekmek yapmayı bilme
diklerini. yılda bir defa müslüman taeir
Ierin uğraması sayesinde ekmekyeme im
kanına kavuştuklarını. esas itibariyle et 
ve sütle beslendiklerini belirtir { el-Mugrib, 

s. 164). Kabilenin bir bölümü, ancak mi
ladi vııı. yüzyıldan itibaren devlet kurma 
seviyesine çıkarak yerleşik hayata geç
miştir. 

LemtCıne kabilesinin İslam diniyle ta
nışmasını, U kbe b. Nafi'in 60-64 (680-684) 
yıllarında Kuzey Afrika'da gerçekleştirdiği 
fetih hareketine kadar götürmek müm
kündür. Daha sonra Emeviler'in Kuzey 
Afrika valilerinden İbnü'I-Habhab'ın gön
derdiği bir ordu LemtCıne'nin de yaşadığı 
Batı Sahra'ya girdi. Ukbe b. Nafi'in torun
larından Abdurrahman b. Habib 127'de 
(745) bir defa daha Batı Sahra'ya ulaştı 
ve burada İslam dinini yaymak için gay
ret gösterdi. Mağrib-i Aksa'da kurulan 
İdrisiler'in de bölgede İslamiyet'in yayıl
masına katkı sağladığı bilinmektedir. ııı. 
(IX.) yüzyılda LemtCıne'nin ve Sanhace'ye 
mensup diğer kabHelerin İslam dinine gi
rişleri tamamlanmıştı . Bununla birlikte 
bu kabHelerin İslamiaşmasının büyük öl
çüde yüzeysel kaldığı anlaşılmaktadır. Ni
tekim V. (Xl.) yüzyılın ilk yarısında, arala
rında LemtCıne'nin de bulunduğu Sanha
ce kabilelerine İslamiyet'i öğretmek üzere 
bölgeye giden ve daha sonra Murabıtlar 
Devleti'nin kuruluşuna öncülük eden fa
kih Abdullah b. Yasin ei-Cüzuli, kabile li
derleri dahil olmak üzere halkın İslam 
hakkında fazla bir şey bilmediği gerçeğiy
le karşılaşmıştı. Hatta bazı kabile kolla
rında putperestlik döneminin inanç ve 

.ibadetleri hala varlığını korumaktaydı. 
Abdullah b. Yasin, Senegal nehrinin Atlas 
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Okyanusu'na döküldüğü yerde bir ribata 
yerleşerek burada çoğunluğu Lemtuneli 
olan çok sayıda talebe yetiştirdi ve onları 
İslam dinini öğretmeleri için kabilelerine 
gönderdi. 

LemtCıneliler'in ll. (VIII.) yüzyıldan ön
ceki siyasi faaliyetleri hakkında bilgi yok
tur. Endülüs'te ı. Abdurrahman'ın işba
şında bulunduğu dönemde (756-788). 
Batı Sahra'da Lemtuneliler'in öncülüğün
de Sanhfıce'ye bağlı diğer kabHelerin de 
içinde yer aldığı bir devlet kurulmuştu. 
Kaynaklarda bu devletin başına geçmiş 
LemtCıneli bazı hükümdarların isimleri 
verilmektedir. Bunlardan ilki Talekakin'
dir. Hükümdarlık süresi belli olmayan bu 
kişinin yerine TiiCıtan (Tayva!Otan) b. 11klan 
b. Talekakin geçti. Bu müslüman hüküm
ctarın zamanında güneyde zencilerle mes
kCın Bilactüssudan topraklarına seferler 
düzenlendi; bu seferlerle o sırada Batı Su
dan'ın en güçlü devleti olan Gana Krallığı 
zayıflatıldı , böylece Nüer kıyılarına kadar 
Batı Sahra'nın tamamı hakimiyet altına 
alındı . Ayrıca bölgedeki yirmi kadar ma
halli hanedan bu devlete bağlandı. Tillı
tan'dan sonra sırasıyla Yalattan ve Temim 
hükümdar oldu. Temim'in 300'de (912-
13) ölümünden 420 ( 1 029) yılına kadar iç 
karışıklıklarla dolu bir dönem yaşandı. IX. 
yüzyıl ortalarında aynı coğrafyada Evde
gaşt (Awdaghost) Krallığı'nın ortaya çık
ması Lemtune'nin liderlik ettiği kabileler 
federasyonunun çözülmesine yol açtı. X. 
yüzyıl sonlarında Gana Krallığı'nın yeniden 
güçlenerek Evdegaşt Krallığı'nı çökertme
si bu kırallığın LemtCıne üzerindeki baskı 
ve kontrolünü ortadan kaldırdı. Abdullah 
(Ubeydullah) isimli reisierinin önderliğinde 
yeniden toparlanan LemtCıneliler, V. (Xl.) 
yüzyılda Muhammed Tareşna adlı bir yö
neticinin idaresinde Cüdale ve Massufe 
gibi kabileleri de içine alan bir kabileler 
federasyonu oluşturdular. Muhammed 
Tareşna'dan sonra yönetim Lemtune'den 
Cüdale'ye geçti. Cüdale'den yönetimi ön
ce Yahya b. İbrahim, ardından oğlu İbra
him b. Yahya aldı. Yaptığı hac yolculuğu 
dönüşünde Sanhace kabileleri arasında 
İslam dinini öğretmesi amacıyla bölgeye 
getirilen fakih Abdullah b. Yasin burada 
en büyükdesteği Lemtuneliler'den gördü. 
Abdullah , bölgede dini ve siyasi olayları 
yönlendirecek kadar gücü artınca Sanha
celi kabilelerin önderlerini toplayarak on
ları emirliğin LemtCıne'ye verilmesine razı 
etti ve Yahya b. ömer ei-LemtGni'yi emir
liğe getirdi. Böylece LemtCıne'nin öncülü
ğünde Murabıtlar Devleti'nin temeli atıl
mış oldu. Murabıtlar zamanla Batı Sahra. 
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Mağrib ve Endülüs'ü sınırları içine alarak 
büyük bir devlet kurdular. Ordunun en 
gözde birlikleri Lemtfineliler'den meyda
na getirildi. Batı Sahra'da göçebe duru
mundaki Lemtfineliler'in bir bölümü Mağ
rib ve Endülüs'te yerleşik hayata geçiril
di. Murabıtlar Devleti'nin yönetici kadro
su büyük ölçüde Lemtfineliler'den oluştu
ğu için kaynaklarda bu devlet genellikle 
ed-Devletü'I-Lemtfiniyye (Devletü'I-Lem
tüniyyin) şeklinde anılmaktadır. 541 'de 
(1147) Mağrib'de Murabıtlar Devleti'nin 
Muvahhidler tarafından yıkilması sonucu 
Lemtfine kabilesinin önce Batı Sahra'da, 
ardından Mağrib tarihinde belli aralıklar
la elde etmiş olduğu siyasi üstünlük son 
buldu. Günümüzde Moritanya'da Lern
tüne adıyla varlığını sürdüren kabileler 
vardır. 
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LEN TERANİ 
(~ljwJ) 

Hz. Musa'nın 
Cenab-ı Hakk'ı görme talebine verilen 

"Sen beni göremezsin" 

L 
anlamında karşılık. 

_j 

Kur'an-ı Kerlm'de, Tur dağı yöresinde 
bir ateş gören Hz. Musa'nın. "Size bir ha
ber veya ısınmanız için ateş getiririm" 
diyerek ailesinin yanından ayrılıp oraya 
gittiği, vadinin kıyısında daha önce ateş 
olarak gördüğü ağaçtan kendisine, "Ey 
Musa! Bil ki ben bütün alemierin rabbi 
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olan Allahım" diye seslenildiği anlatılmak
tadır (ei-Kasas 28/29-30). Sfifiler. bu olay 
çerçevesinde Cenab-ı Hakk'ın Musa'ya 
ağaç suretinde tecelli edip onunla konuş
masını Musa'nın sıfat tecellisine mazhar 
olması şeklinde yorumlamışlardır. Bu tür 
bir olayda tecelli olunanın vücudu fani 
olmamış ve ikilikten (isneyniyyet) kurtul
mamıştır. Bu sırada Musa ketarn ve id
rak sahibi olduğu, yani ikilikten kurtul
madığı için Allah kendisine ketarn sure
tiyle tecelli etmiştir. Bu tür tecelliye "sur! 
tecelli" de denir. 

Yine Kur'an'da Musa'nın Allah 'ı görme
yi talep ederek. "Rabbim, bana kendini 
göster. seni göreyim" dediği, rabbinin de 
ona, "Sen beni göremezsin (!en terani). fa
kat şu dağa bak. eğer yerinde durabilirse 
beni görürsün" diye cevap verdiği, tecelli 
neticesinde dağı paramparça edince Mu
sa'nın bayılıp düştüğü (mahv) . nihayet 
kendine gelince (sahv), "Senin duyu ötesi 
olduğunu kabul eder, sana tövbe ederim, 
ben mürninterin ilkiyim" dediği bildiril
mektedir ( ei-A'raf 7/143) . Bu ayeti sfifi
ler, sıfat tecellisine mazhar olduktan son
ra Hz. Musa'nın Cenab-ı Hakk'ı taayyün 
örtülerinden sıyrılmış olarak görmeyi, 
yani zat tecellisine mazhar olmayı talep 
ettiği şeklinde yorumlamışlardır. Görme 
eylemi gören ve görüleni gerektirmesi. 
bunun dasıfat tecellisinin vuku bulduğu 
ikilik mertebesine dayanması sebebiyle 
bu mertebede zat tecellisi mümkün de
ğildir. Allah bu imkansızlığı bildirmek için 
Musa'ya, "Ben görülmem" demeyip, "Be
ni göremezsin" demiştir. Bu hitap sırasın
da Musa Cenab-ı Hak'la konuşma halin
de idi. Konuşmanın onda vücud bakıyyesi 
bulunduğunu, yani onun henüz ikilik ha
linden olduğunu gösterdiğini söyleyen 
sfifilere göre ten terani ifadesi aslında. 
"Sende ikilik hali bulundukça beni göre
mezsin" anlamına gelir. Allah'ın tecelli su
retiyle dağı paramparça etmesi ve Mu
sa'nın kendinden geçmesi ise ikilikten 
kurtularak zat tecellisine mazhar olduğu

nu gösterir. Zat tecellisinde tecelli olunan 
kişinin izafi varlığı damlanın denize karış
ması gibi zat-ı ilahi denizinde mahv ol
ması sonucunda gören, görülen ve gör
me eylemi aynı şey sayılır ve idrak edile
meyecek başka çeşit bir rü'yet hasıl olur. 
Ayetin devamındaki ifadelerden sfifiler, 
Cenab-ı Hakk'ın Musa'nın talebini kabul 
ederek ona zat tecellisiyle tecelli ettiği, 
parçalanıp yok olan dağın Musa'nın izafi 
vücudu olduğu anlamını çıkarmışlardır. 
Seyyid Nigarl'nin, "Terk-i variyyet ile söy
lesen erini erini 1 Len terani demez ol yar 

hüveyda görünür" beytinde zahir ve bfı
tın bütün taayyün atakalarından sıyrılan 
kişinin zat tecellisine mazhar olacağı yo
lunda bir yorumu benimsediğini söylemek 
mümkündür. 

Ayetin sonunda Hz. Musa'nın. "Ben 
iman edenlerin ilkiyim" demesi ikilik ha
linde Allah'ın görülemeyeceğine ilk iman 
edenin kendisi olduğunu belirtınesi ve bu 
halde zat tecellisi t alebinde bulunması
nın yersiz bir davranış olduğu şuuruna 
ulaştığı şeklinde yorumlanmıştır. Zatl te
cem sırasındaki görmenin gözün eşyayı 
idraki türünden bir görme olmadığına , 

bu sırada tecelli olunanın varlığının yok 
olduğuna ve bu halin sözle değil zevkle 
anlaşılabileceğine özellikle dikkat çekil
miştir. 

Len terani ifadesi islami edebiyatlarda 
daha ziyade bir telmih unsuru olarak kul
lanılmış; Arap ve i ran şiirinde aşıkın gön
lünü istila eden sevgilinin kendini ona 
gösterınemesi ten terani söylemiyle tem
sil edilmiştir. Len terani ifadesinin belli 
bir şeyi sembolize etmekle sınırlı kalma
yıp değişik kavram ve manaların dile ge
tirilmesine vesile olduğu durumlar da 
vardır. Şairterin idrak, ilham ve söz söy
lemedeki üstünlük iddialarıyla şairane 
övünmelerinde ten terani bir Allah vergisi 
yeteneğini temsil eder : "Nüktede alem 
harlf olmaz bana gfiya benim 1 Her ne 
söylersem cevab-ı ten teranidir sözüm" 
(Nef"i) . Aşıkın sevgilinin cemalini görme 
arzusuna da ten terani cevabı misal gös
terilir. "Eylemişken ten terani bang-i Mu
sa'yı hamfiş 1 Dil yine eyler temennl rü'
yet-i dldarını" (İrfan Paşa) beytinde bu hu
sus anlatılmıştır. Erişilmesi zor halleri ve 
imkansızı isteme de ten teraniye telmih 
edilmiştir: "Ne var kandırsan ihsanınla 
setr-i ten teraniyi 1 Cemal-i pak-i bl-em
sal-i ba-eşbahı görsünler" (Sırrı Paşa). 
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